
COMMISSIONE PARLAMENTARE

di inchiesta sul rapimento e sulla morte di Aldo Moro

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 122

COMMISSIONE PLENARIA:

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

Audizione di Nicola Mainardi (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

COMMISSIONE PLENARIA:

Audizione di persona informata di fatti rilevanti ai fini dell’inchiesta (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

Mercoledì 27 aprile 2016. – Presidenza
del presidente Giuseppe FIORONI.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 14.05 alle 14.15.

COMMISSIONE PLENARIA

La seduta comincia alle 14.15.

Comunicazioni del Presidente.

Giuseppe FIORONI, presidente, comu-
nica che, nel corso dell’odierna riunione,
l’Ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, ha convenuto di
incaricare:

la dottoressa Giammaria, il sostituto
commissario Ferrante e il sovrintendente
Marratzu di acquisire sommarie informa-

zioni testimoniali da una persona infor-
mata dei fatti in relazione al covo di Via
Gradoli;

la dottoressa Picardi, il generale
Scriccia e il maresciallo Pinna di acquisire
sommarie informazioni testimoniali da
due persone informate dei fatti;

il colonnello Pinnelli di acquisire
dalla RAI copia delle edizioni del TG1 e di
eventuali « speciali » trasmessi durante i 55
giorni del sequestro Moro;

la dottoressa Picardi, il generale
Scriccia e il maresciallo Pinna di acquisire
sommarie informazioni testimoniali da
una persona informata dei fatti, in rela-
zione alle attività di sorveglianza a suo
tempo sviluppate nei confronti di Giovanni
Senzani;

il dottor Donadio, il dottor Salvini e
il tenente colonnello Giraudo di acquisire
sommarie informazioni testimoniali da
una persona informata dei fatti in rela-
zione ai rapporti tra la criminalità orga-
nizzata e la vicenda Moro.

Comunica inoltre che:

Mercoledì 27 aprile 2016 — 122 — Commissione di inchiesta



il 22 aprile 2016 la dottoressa Tinti-
sona ha depositato una nota, di libera
consultazione, relativa alle verifiche com-
piute su tracce ematiche presenti nella
Renault 4 dove fu ritrovato il cadavere di
Moro e ai risultati degli esami comparativi
tra i profili genetici emersi dal covo di Via
Gradoli e dagli indumenti di Aldo Moro e
i mozziconi rinvenuti nella Fiat 128 usata
dai brigatisti a Via Fani;

nella stessa data la dottoressa Giam-
maria, il sostituto commissario Ferrante e
il sovrintendente Marratzu hanno deposi-
tato una nota, riservata, relativa a Giulio
De Petra;

nella stessa data la dottoressa Tinti-
sona ha depositato una nota, riservata, del
Servizio centrale antiterrorismo relativa al
furto compiuto nell’abitazione della fami-
glia Moro il 13 novembre 1978;

nella stessa data la dottoressa Tinti-
sona ha altresì depositato il carteggio, di
libera consultazione, relativo alla scoperta
della tipografia di Via Pio Foà conservato
presso l’archivio-deposito di Circonvalla-
zione Appia;

nella stessa data il colonnello Pinnelli
ha depositato una nota, riservata, con
allegata fotografia di Antonio Nirta risa-
lente al 1976-1977;

il 26 aprile 2016 la dottoressa Pi-
cardi, il generale Scriccia e il maresciallo
Pinna hanno depositato il verbale, riser-
vato, di sommarie informazioni testimo-
niali rese da Emilio Fede;

nella stessa data la dottoressa Pi-
cardi, il generale Scriccia e il maresciallo
Pinna hanno depositato una proposta
istruttoria, riservata, su accertamenti con-
seguenti alle sommarie informazioni di
Emilio Fede, e una nota, riservata, relativa
agli atti relativi a Ubaldo Lauro stralciati
dal processo Pecorelli;

il 27 aprile 2016 il tenente colonnello
Giraudo ha depositato il verbale, riservato,
di sommarie informazioni testimoniali
rese dal colonnello della Guardia di fi-
nanza Gaetano Lamberto Morgano;

nella stessa data è stata acquisita una
missiva, riservata, di Maria Fida Moro,
relativa alla desecretazione di alcuni
stralci della lettera da lei inviata in data
18 febbraio 2016 a integrazione della sua
audizione;

nella stessa data il colonnello Pinnelli
ha depositato una nota, riservata, relativo
a attività investigative compiute nel 1977-
1978 su Prospero Gallinari.

Illustra infine il programma dei lavori
della Commissione e le prossime audi-
zioni.

Audizione di Nicola Mainardi.

(Svolgimento e conclusione).

Giuseppe FIORONI, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante l’attivazione dell’impianto
audiovisivo a circuito chiuso. Non essen-
dovi obiezioni, ne dispone l’attivazione.
Introduce quindi le tematiche oggetto del-
l’audizione di Nicola Mainardi. Propone
quindi che i lavori proseguano in seduta
segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Giuseppe FIORONI, presidente, pone
una serie di quesiti, ai quali Nicola MAI-
NARDI risponde.

Il senatore Federico FORNARO (PD)
pone alcune domande, alle quali risponde
Nicola MAINARDI, e propone che i lavori
della Commissione proseguano in seduta
segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Intervengono, con osservazioni e que-
siti, i deputati Gero GRASSI (PD), Paolo
BOLOGNESI (PD) e Fabio LAVAGNO
(PD), il senatore Pietro LIUZZI (CoR) e la

Mercoledì 27 aprile 2016 — 123 — Commissione di inchiesta



deputata Caterina PES (PD), nonché Giu-
seppe FIORONI, presidente, ai quali replica
Nicola MAINARDI. Interviene infine il se-
natore Paolo CORSINI (PD), formulando
una proposta su approfondimenti da svol-
gere.

Giuseppe FIORONI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, ringrazia
Nicola Mainardi e dichiara conclusa l’au-
dizione.

La seduta termina alle 15.35.

COMMISSIONE PLENARIA.

La seduta comincia alle 21.05.

Audizione di persona informata di fatti rilevanti ai

fini dell’inchiesta.

(Svolgimento e conclusione).

Giuseppe FIORONI, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante l’attivazione dell’impianto
audiovisivo a circuito chiuso. Non essen-
dovi obiezioni, ne dispone l’attivazione.

Introduce quindi le tematiche oggetto
dell’audizione di Dario Bozzetti, chiarendo
che il suo nominativo non è stato indicato
nella convocazione in quanto si attendeva
di valutare le risultanze dell’audizione del
maresciallo Nicola Mainardi, svoltasi nel
corso del pomeriggio.

Pone quindi una serie di quesiti, ai
quali Dario BOZZETTI risponde.

Intervengono, con osservazioni e que-
siti, i senatori Stefano LUCIDI (M5S) e
Federico FORNARO (PD), il deputato Gero
GRASSI (PD) e il senatore Paolo CORSINI
(PD), ai quali risponde Dario BOZZETTI.

Giuseppe FIORONI, presidente, propone
che i lavori proseguano in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Intervengono con ulteriori quesiti il
senatore Paolo CORSINI (PD) e il deputato
Fabio LAVAGNO (PD), ai quali risponde
Dario BOZZETTI.

Giuseppe FIORONI, presidente, propone
che i lavori proseguano in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Pongono ulteriori quesiti Giuseppe
FIORONI, presidente, il deputato Fabio
LAVAGNO (PD), i senatori Pietro LIUZZI
(CoR) e Federico FORNARO (PD) e il
deputato Gero GRASSI (PD), ai quali re-
plica Dario BOZZETTI.

Giuseppe FIORONI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, ringrazia e
congeda Dario Bozzetti. Propone poi che i
lavori della Commissione proseguano in
seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Giuseppe FIORONI, presidente, dichiara
chiusa la seduta.

La seduta termina alle 22.40

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 27 aprile 2016 — 124 — Commissione di inchiesta


